Дело №2-217/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Новониколаевский 08 ноября 2018 года

Новониколаевский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего федерального судьи - Федорченко Т.В.

при секретаре - Малаховой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

установил:

Администрация Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли и просила прекратить право собственности ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 на принадлежащие каждому из ответчиков земельные доли размером 

<

данные изъяты> баллогектара каждая в праве собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, признать право собственности Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> на пять долей размером 

<

данные изъяты> баллогектара каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

В обоснование заявленных исковых требований истец Администрация Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области указала, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №86 от 29 декабря 1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» все члены СТ «Зубриловское», расположенного в 

<

адрес> имели право на бесплатный земельный пай (долю в праве общей долевой собственности на земельный участок). Был утверждён список лиц, имеющих право на получение земли бесплатно. Постановлением Администрации Новониколаевского района Волгоградской области №120 от 07 июня 1994 года было определено выдать всем гражданам членам СТ «Зубриловское» свидетельства о праве собственности на землю согласно представленным спискам. Земельный пай по СТ «Зубриловское» был утверждён в размере 

<

данные изъяты> баллогектара. Однако не все граждане, которые имели право на земельные участки, получили свидетельства на право собственности на землю. До настоящего времени не распорядились своими земельными долями следующие участники общей долевой собственности: ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7. В соответствии с нормами ст.12.1. Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Администрация Хоперского сельского поселения составила список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и список земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными (список невостребованных земельных долей). Данный список был опубликован в газете «Волгоградская правда» 07 июня 2016 года №102 и в газете «Вестник» 19 мая 2016 года №62, размещен на информационных щитах на территории Хоперского сельского поселения. С момента публикации в средствах массовой информации в течение 90 дней принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Каких-либо письменных заявлений или возражений за указанный период в администрацию Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области не поступило. В последующем, путём публикации информационного сообщения в газете «Вестник» 20 декабря 2016 года №151 и «Волгоградская правда» 21 декабря 2016 года №266 органом местного самоуправления было объявлено о созыве общего собрания участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. Общее собрание, назначенное на 03 февраля 2017 года в 10 часов 00 минут, не состоялось в связи с отсутствием кворума. В связи с тем, что по истечении установленного законом времени список невостребованных земельных долей не был утверждён общим собранием участников общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, администрация Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области своим постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ год утвердила указанный список. Физические лица, указанные в настоящем исковом заявлении в качестве ответчиков (кроме ФИО6), проживали в 

<

адрес>, об их местонахождении в настоящее время истцу ничего не известно. Право долевой собственности на спорное имущество в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество, не зарегистрировано.

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена Администрация Новониколаевского муниципального района Волгоградской области. 

Определением Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 08 ноября 2018 года постановлено прекратить производство по гражданскому делу №2-217/2018 по исковому заявлению Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области к ФИО5, ФИО7 о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в связи со смертью гражданина, являвшегося стороной по делу, так как спорное правоотношение не допускает правопреемство, предметом исковых требований, предъявленных к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области является признание права муниципальной собственности Хоперского сельского поселения на невостребованную земельную долю, принадлежавшую ФИО7 

В судебное заседание не явился представитель истца Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, извещался судом своевременно и надлежащим образом, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебное заседание не явились ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, судом принимались меры к их своевременному и надлежащему извещению о дате, времени и месте судебного разбирательства по делу.

В судебное заседание не явился представитель соответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области, извещался судом своевременно и надлежащим образом, предоставил суду отзыв на исковое заявление, в котором указал, что истцом не представлены сведения о том, что лица, указанные в исковом заявлении, умерли, не представлены сведения от нотариальных органов, обращались ли возможные наследники к нотариусу или нет, сведений о лицах, фактически принявших наследство, также не имеется, таким образом, невостребованные земельные доли не могут являться выморочными. В подобном случае, если привлекается в качестве ответчика ТУ Росимущества в Волгоградской области, подлежат непосредственному применению предписания п.2 ст.12.1. Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», указывающие, что к числу невостребованных могут быть отнесены только те земельные доли, собственник которых умер и отсутствуют наследники по закону или завещанию. В случае, если хотя бы один из наследников вступил в наследство или принял его и осуществляет целевое использование земельных долей наследодателя, такие доли не могут рассматриваться в качестве невостребованных. В связи с тем, что истцом не представлено доказательств, что указанные в исковом заявлении невостребованные земельные доли являются выморочным имуществом, ТУ Росимущества в Волгоградской области не может являться ответчиком по данной категории дел, просит рассмотреть дело без участия представителя.

В судебное заседание не явился представитель третьего лица Администрации Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, извещался судом своевременно и надлежащим образом, предоставил суду отзыв на исковое заявление, в котором считает исковые требования Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В судебное заседание не явился представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области, извещался судом своевременно и надлежащим образом. 

Суд, учитывая требования ст.167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание лиц, так как в их отсутствие возможно выяснение всех обстоятельств дела. 

Исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права, иными способами, предусмотренными законом.

В силу ст.ст.209, 213, 218 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом, осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. В собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» было постановлено приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, осуществлять в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом, установить, что решения по перераспределению земель принимаются органами местной администрации по представлению комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам, колхозы и совхозы обязаны в 1992 году провести реорганизацию, привести свой статус в соответствии с законом РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» и перерегистрироваться в соответствующих органах, районным органам исполнительной власти совместно с комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам установить среднерайонные нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан с учетом качества земель, включить в фонды перераспределения земель участки, остающиеся после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам, в том числе, созданным на базе государственных сельскохозяйственных предприятий, оставшиеся нераспределёнными земли передаются или продаются по нормативной цене, а при наличии нескольких претендентов - на аукционах гражданам и юридическим лицам.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» было постановлено следующее: совхозы и колхозы обязаны до 1 января 1993 г. провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности», другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке. Для приватизации земли и реорганизации хозяйств в каждом колхозе и совхозе создаются комиссии. В их состав включаются представители местных органов власти, администрации хозяйств, трудовых коллективов, районных управлений сельского хозяйства, комитетов по земельной реформе, кредиторов. Руководство указанными комиссиями возложить на председателей колхозов и директоров совхозов, которые несут персональную ответственность за исполнение настоящего постановления. Районным и внутрихозяйственным комиссиям провести разграничение находящихся в пользовании колхозов и совхозов земель, выделив земли, остающиеся в государственной собственности и передаваемые гражданам в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность. Все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности. По решению коллектива хозяйства пай может быть предоставлен работникам объектов социальной сферы, расположенных на территории хозяйства. Размер земельного пая устанавливается в натуральном или стоимостном выражении. При среднем качестве земли земельный пай в натуральном выражении не должен превышать утвержденной в районе предельной нормы бесплатной передачи земли в собственность. Размер имущественного пая устанавливается в зависимости от трудового вклада. Допускается объединение земельного и имущественного паев в единый пай с указанием его стоимости и выдачей акций или иных свидетельств собственности.

Постановлением Правительства РФ от 04 сентября 1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» в целях создания необходимой нормативной базы для приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса и реализации права трудовых коллективов и граждан на участие в приватизации было утверждено «Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий», из которого следует, что реорганизацию колхозов, совхозов и приватизацию земли, государственных сельскохозяйственных предприятий осуществляют внутрихозяйственные комиссии, создаваемые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86. В каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли. Трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации. С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме. К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. N 213. В них включаются: работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях; лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий). Кроме того, в списки включаются временно отсутствующие работники (военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства и т.п.), лица, имеющие право вернуться на прежнее место работы (в случае их возвращения), и лица, уволенные с этого предприятия по сокращению численности работников после 1 января 1992 г.

Указом Президента РФ от 27 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» было постановлено, что каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство на право собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной (поземельной) книге. Свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок, и служит основанием при совершении сделок купли - продажи, залога, аренды, а также при осуществлении иных действий по владению, пользованию и распоряжению земельным участком в соответствии с действующим законодательством.

Во исполнение вышеуказанных норм закона, 07 июня 1994 года Администрацией Новониколаевского района Волгоградской области было издано постановление №120 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю гражданам членам СТ «Зубриловское», ТОО «Мирный», СПК им.Красных партизан», согласно которому было постановлено выдать гражданам членам смешанного товарищества «Зубриловское», товарищества с ограниченной ответственностью «Мирный», сельскохозяйственного производственного кооператива имени Красных партизан свидетельства на право собственности на землю согласно представленным спискам.

Списками лиц, имеющих земельные и имущественные паи по СТ «Зубриловское», представленными Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №7 по Волгоградской области, подтверждается, что в указанные списки включены: под №17 ФИО2, под №64 ФИО3, под №71 ФИО1, под №80 ФИО4, под №111 ФИО7

В результате проведённых Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> мероприятий по выявлению невостребованных земельных долей было установлено, что на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном на территории Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес>, числятся невостребованные земельные доли, принадлежавшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7. 

Собственники указанных земельных долей по настоящее время не воспользовались своим правом и не распорядились принадлежащими им земельными долями. 

Согласно сообщения Отдела ЗАГС администрации Новониколаевского муниципального района Волгоградской области №767 от 09 августа 2018 года, в архиве отдела ЗАГС имеется запись акта о смерти №11 от 01 августа 1993 года в отношении ФИО7.

По сообщению Единого Нотариального архива Нотариальной палаты Волгоградской области №3065 от 04 сентября 2018 года, наследственное дело к имуществу ФИО7 не заводилось.

Порядок признания права муниципальной собственности на земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения регламентирован ст.12.1. Федерального закона РФ от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с положениями пункта 1 данной статьи Закона, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п.2 ст.12.1. Федерального закона РФ от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Согласно п.п.3-7 ст.12.1. Федерального закона РФ от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, опубликовывает этот список в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными (п.8 ст.12.1. Федерального закона РФ от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

В соответствии с требованиями ст.12.1. названного Федерального закона, Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности на земельный участок, в ежедневной областной общественно-политической газете «Волгоградская правда» от 07 июня 2016 года №102 (27852), в общественно-политической газете Новониколаевского муниципального района Волгоградской области «Вестник» от 19 мая 2016 года №62 (13747), а также на информационных щитах на территории Хоперского сельского поселения были опубликованы списки лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

После публикации указанных списков возражений в орган местного самоуправления от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в указанные списки, не поступало.

Кроме того, в ежедневной областной общественно-политической газете «Волгоградская правда» от 21 декабря 2016 года №266 (28016), в общественно-политической газете Новониколаевского муниципального района Волгоградской области «Вестник» от 20 декабря 2016 года №151 (13836) Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области были опубликованы объявления о созыве общего собрания собственников земельных долей, назначенного на 03 февраля 2017 года в 10 часов.

03 февраля 2017 года по инициативе Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области было проведено общее собрания участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, однако, в связи с отсутствием кворума, предусмотренного ч.5 ст.14.1. Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» решение об утверждении списка собственников невостребованных земельных долей не принято, что подтверждается протоколом общего собрания собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 34:20:090202:0005 от 03 февраля 2017 года.

15 февраля 2017 года Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области издано постановление №4, которым утверждён список из шести невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, территория Хоперского сельского поселения, под кадастровым номером № Приложением № к указанному постановлению является список невостребованных земельных долей, принадлежащих гражданам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, выданной 20 сентября 2017 года, в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано право общей долевой собственности Муниципального образования Хоперское сельское поселение Новониколаевского муниципального района Волгоградской области на 1394 баллогек на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный не территории Хоперского сельского поселения 

<

адрес>. Право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 на земельные доли, находящиеся на указанном земельном участке, не зарегистрировано.

По сообщению Новониколаевского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области №32-1499/18 от 17 августа 2018 года, информация о выданных свидетельствах на право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 в книге учета выданных свидетельств отсутствует.

Справкой, выданной Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области подтверждается, что выдел земельного участка сельскохозяйственного назначения в счет доли в праве долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 34:20:090202:0005, расположенный на территории Хоперского сельского поселения Новониколаевского района Волгоградской области, технически возможен и не будет нарушать прав и законных интересов других участников долевой собственности. 

В силу положений ст.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» одним из важнейших принципов оборота земель сельскохозяйственного назначения является сохранение целевого использования земельных участков.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что земельные доли ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 не использовались ими по целевому назначению в течение более трёх лет с момента приобретения права на них, в настоящее время ФИО7 умер, на момент смерти ФИО7 проживал на территории Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, наследники до настоящего времени не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на земельную долю, принадлежавшую указанному лицу, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельной долей, ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 выбыли с территории Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, также не распорядившись принадлежащими им земельными долями, право собственности на них не зарегистрировали. При установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом исковых требований, так как в ходе судебного разбирательства установлено наличие оснований для признания земельных долей, принадлежащих вышеуказанным гражданам, невостребованными, при этом, суд принимает во внимание, что Администрацией Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области соблюдён установленный законом порядок признания земельных долей невостребованными.

Доводы представителя соответчика Территориального управления Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Волгоградской области о том, что ТУ Росимущества в Волгоградской области не может являться ответчиком по данному делу, суд считает несостоятельными к отказу в иске исходя из следующего. 

Согласно ст.1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, определяется законом.

В настоящее время подобный закон не принят, однако, орган, уполномоченный на принятие в собственность Российской Федерации выморочного имущества, нормами федерального законодательства определён. Пунктом 5.35. Положения «О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2008 года № 432, установлено, что Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что предметом спора выступает выморочное имущество в виде земельной доли, принадлежавшей умершему ФИО7, территориальное подразделение Федерального агентства по управлению государственным имуществом, то есть, ТУ Росимущества в Волгоградской области, является надлежащим ответчиком по делу, в связи с чем, оснований для исключения его из числа ответчиков по делу у суда не имеется, при этом, вопреки доводам представителя соответчика в ходе судебного разбирательства нашли своё подтверждение те обстоятельства, что вышеуказанный собственник земельной доли умер, наследство после его смерти никем не принято. Иных правовых доводов в обоснование возражений против иска соответчиком ТУ Росимущества в Волгоградской области не заявлено.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области о признании права собственности на земельные доли, так как они основаны на законе, подтверждены представленными суду доказательствами и не нарушают законных прав и интересов других лиц. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования Администрации Хоперского сельского поселения Новониколаевского муниципального района Волгоградской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 на принадлежащие каждому из них земельные доли размером 

<

данные изъяты> баллогектара каждая в праве собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 3 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на территории Хоперского сельского поселения 

<

адрес>, признать право собственности Муниципального образования Хоперское сельское поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> на пять долей размером 

<

данные изъяты> баллогектара каждая в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на территории Хоперского сельского поселения 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Волгоградский областной суд через Новониколаевский районный суд. 

Судья:

Решение суда в окончательной форме принято 13 ноября 2018 года.

Судья: